Муниципальное казенное учреждение "Управление образования"
местной администрации Зольского муниципального района

Кабардино-Балкарской Республики

П Р И К А З

от 30.06.2023г. № 80/1

О проведении мониторинга системы работы по самоопределению
профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций Зольского муниципального района

На основании приказа Министерства просвещения и науки КБР от
26.06.2023г. № 22/648 "О проведении мониторинга системы работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций в КБР", в соответствии с
Методическими рекомендациями по развитию механизмов управления
качеством образования, утвержденным ФГБУ "Федеральный институт
оценки качества образования", в целях оказания профориентационной
поддержки обучающимся в процессе выбора профиля обучения и сферы
будущей профессиональной деятельности, выработки у школьников
сознательного отношения к труду, профессионального самоопределения
в условиях свободы выбора сферы деятельности в соответствии со
своими возможностями, способностями и с учетом требований рынка
труда, создания условий для профессиональной ориентации
выпускников и их успешной социализации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных показателей
оценки системы работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся общеобразовательных организаций Зольского
муниципального района КБР.

2. Руководителям образовательных организаций Зольского
муниципального района обеспечить исполнение показателей
мониторинга системы работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся в 2023 году:

2.1. До 6 июля обеспечить:
2.1.1. Проведение мониторинга системы самоопределения и

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательной

организации.
2.1.2. Подведение итогов мониторинга системы

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательной организации.

2.2. До 10 июля предоставить аналитические материалы по
итогам проведенного мониторинга системы самоопределения и
профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательной
организации на электронный адрес makhova.aneta@mail.ru с
последующим подтверждением на бумажных носителях.

3. Главному специалисту МКУ "Управление образования"
Маховой А.Х. :

3.1. Обеспечить координацию порядка проведения
мониторинга самоопределения и профессиональной ориентации
обучающихся образовательных организаций.

3.2. Подготовить до 15 июля по результатам мониторинга
самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся
образовательных организаций Зольского муниципального района
адресные рекомендации руководителям общеобразовательных
организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника МКУ "Управление образования" местной
администрации Зольского муниципального района Курашинову А.М.

А.М.Кочесокова

mailto:makhova.aneta@mail.ru

ПЕРЕЧЕНЬ
региональных показателей оценки системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
Зольского муниципального района КБР за 2022-2023уч.г.

Критерии
Показатели

(рассчитываются от общей численности указанной категории) Показатели

Методы сбора
информации

Использован
ие

информациои
1. Проведение ранней

профориентации
обучающихся

доля обучающихся, принявших участие в открытых онлайн-уроках,
реализуемых в учетов цикла открытых уроков «Проектория»

% от 100%
обучающихся

Анализ
сайта ОО и
МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Kxel-
таблица

доля обучающихся, охваченных проектом «Билет в будущее» % от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel-
та блица

доля обучающихся, принявших участие в ранней профориентации среди
учащихся начальной школы

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel-
та блица

2. Выявление предпочтений
обучающихся в области
профессиональной
ориентации на уровне ООО доля обучающихся 5-11 классов, прошедших анкетирование и опросы

по выявлению предпочтений в области профессиональной ориентации

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, ЕхеБ
таблица

доля обучающихся 9-х классов, ппошелших ппогЬессиональную
диагностику и ппололживших обучение (в ПОО или ппофильных
классах)в соответствии с выявленными предпочтениями

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel-
та блица

3. Сопровождение
профессионального
самоопределения
обучающихся на уровне ООО
(в том числе обучающихся с
ОВЗ)

наличие в 0 0  программы (плана работы) по сопровождению
профессионального самоопределения и профессиональной ориентации
обучающихся

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Exel-
та блица

доля обучающихся 8-9 классов, охваченных психолого- педагогической
поддержкой, консультационной помощью по вопросам
профессиональной ориентации

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Exel-
та блица

доля педагогических и руководящих работников 0 0 , прошедших
повышение квалификации по вопросам сопровождения
профессионального самоопределения и профессиональной ориентации
обучающихся

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Exel-
таблица

родители обучающихся 8-9 классов, вовлечены в профориентационную
деятельность

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel-
та блица

4. Выбор профессии
обучающимися на уровне
ООО

доля выпускников 9-х классов, поступивших в ПОО в соответствии с
профилем предметов, выбранных для прохождения ГИА

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
таблица

доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, детей-инвалидов-участников
национальною чемпионата по профессиональному мастерству
«Абилимпикс»

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
га блица

V

5. Выявление предпочтений
обучающихся в области
профессиональной
ориентации на уровне СОО

доля обучающихся 10-11 классов прошедших профессиональную
диагностику и обучающихся по профилю, соответствующему с
выявленными предпочтениями

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
та блица

количество профильных классов (за исключением универсального) на
уровне среднего общего образования, классов с углубленным изучением
предметов

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
таблица

6. Сопровождение
профессионального
самоопределения
обучающихся на уровне СОО
(в том числе обучающихся с
овз

доля обучающихся 10-11 классов, охваченных психолого-
педагогической поддержкой, консультационной помощью по вопросам
профессиональной ориентации

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Exel-
та блица

родители обучающихся 10-11 классов, вовлечены в
профориентационную деятельность

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel-
та блица

7. Выбор профессии
обучающимися на уровне 0 0
СПО

доля обучающихся 10-11 классов, прошедших профессиональные пробы
в организациях среднего профессионального, высшего образования и на
производстве

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Exel-
та блица

доля обучающихся 10-11 классов, охваченных практики-
ориентированными программами профессиональной ориентации

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
'Управление
образования",
З О П Л П Ц Р Ц М Р _______

Google-
форма, Exel-
га блица

V 4

доля обучающихся 10-12 классов с ОВЗ, детей -инвалидов участников
национального чемпионата по профессиональному мастерству
«Абилимпикс»

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
та блица

8. Эффективность
профориентационной работы
в профильных классах и
классах с УИОП доля обучающихся, выбравших для сдачи государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего
образования учебные предметы, изучавшиеся на

профильном/углубленном уровне

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Exel-
таблица

доля выпускников 11 классов, продолживших обучение в 0 0  ВО. 0 0
СО в соответствии с профилем обучения на ступени среднего общего
образования

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
та блица

количество участников сетевого сообщества педагогов, работающих со
способными и талантливыми детьми и молодежью

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
таблица

9. Успешность зачисления в
вуз в соответствии с
выбранным профилем

доля выпускников 11-х классов, поступивших в вуз в соответствии с
выбранным профилем

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel-
та блица

доля выпускников 11-х классов, поступивших в образовательные
организации высшего образования своего региона в соответствии с
выбранным профилем

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
ОО и МКУ
'Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
га блица

10. Соответствие
специальности при
трудоустройстве выбранной в
0 0  СПО специальности

доля выпускников профессиональных образовательных организаций,
трудоустроившихся по профессии/специальности в течение года после
выпуска из 0 0  СПО

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
0 0  и МКУ
"Управление
образования",
заполнение

Google-
форма, Exel-
та блица

1 1. Учет обучающихся с
ОВЗ, поступивших в 0 0
СПО доля выпускников с ОВЗ. инвалидов, поступивших в профессиональные

образовательные организации

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
0 0  и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel
таблица

12. Учет обучающихся,
поступивших в 0 0  СПО
своего региона

доля обучающихся, поступивших в ПОО своего региона % от 100%
обучающихся

Анализ сайта
0 0  и МКУ
"Управление
образования",

Google-
форма, Exel-
таблица

13. Соответствие
выбранных специальностей
обучающимися 0 0  СПО и
0 0  ВО потребностям рынка
груда региона

доля выпускников, получивших основное общее образование и
поступивших в 0 0  СПО для обучения по профессиям/специальностям из
перечня «ТОП-РЕГИОН», в общей численности выпускников,
поступивших в 0 0  СПО на базе основного общего образования

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
0 0  и МКУ
"Управление
образования",
заполнение
эл.формы

Google-
форма, Exel-
таблица

доля выпускников 0 0  СПО, поступивших в 0 0  ВО по направлениям
(направления определяются в соответствии с потребностями
регионального рынка труда):

техническое;
аграрное;
строительное;
медицинское;
педагогическое

% от 100%
обучающихся

Анализ сайта
0 0  и МКУ
'Управление
образования",
заполнение
эл. формы

Google-
форма, Exel-
таблица

Лоля выпускников  ПОО и
RO. обучавшихся по целевому
направлению и
трудоустроившихся по специальности

% от 100% Анализ сайта Google-
обучающихся 0 0  и МКУ

"Управление
образования",

форма, Exel-
таблица

заполнение
эл.формы